
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ № 4//

станица Павловская

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 27 октября 2022 года № 433 

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие массовой 
физической культуры и спорта в Павловском сельском поселении 

Павловского района на 2023-2024 годы»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема 
финансирования ведомственной целевой программы, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Павловского сельского посе­
ления Павловского района от 27 октября 2022 года № 433 «Об утверждении ве­
домственной целевой программы «Развитие массовой физической культуры и 
спорта в Павловском сельском поселении Павловского района на 2023-2024 го­
ды» изменения, изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от 27.10.2022 № 433

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие массовой 

физической культуры и спорта в Павловском сельском поселении Павловского 
района на 2023-2024 годы

Наименование 
программы:

ПАСПОРТ

ведомственная целевая Программа «Об утвержде­
нии ведомственной целевой программы «Развитие 
массовой физической культуры и спорта в Павлов­
ском сельском поселении Павловского района на 
2023-2024 годы» (далее - Программа).

Основание для разработ- Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-
ки программы: ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
устав Павловского сельского поселения Павлов­
ского района

Заказчик и основной 
работник программы:

раз- администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района

Цели и задачи 
программы:

развитие массовой физической культуры и спорта 
в Павловском сельском поселении Павловского 
района;
создание условий для занятия физической культу­
рой и спортом в Павловском сельском поселении



2

Павловского района;
участие в районных и краевых, всероссийских со­
ревнованиях по видам спорта;
популяризация физической культуры и спорта 
среди различных групп населения;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и 
употребления наркосодержащих веществ и психо­
тропных препаратов

Исполнитель 
программы:

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района (далее - администрация посе­
ления)

Объемы и источники 
нансирования:

фи- 10 376,9 тысяч рублей, в том числе:
6 621,3 тысяч рублей - бюджет Краснодарского 
края;
3 755,6 тысяч рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района.
В том числе по годам:
2023 год:
477,8 тысяч рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района;
2024 год:
6 621,3 тысяч рублей ~ бюджет Краснодарского 
края;
3 277,8 тысяч рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района

Ожидаемые конечные ре- увеличение количества объектов для занятий фи- 
зультаты реализации про- зической культурой и спортом;
граммы: увеличение количества занимающихся физической 

культурой и спортом;
улучшение здоровья, снижение уровня наркома­
нии и алкоголизма.

Срок реализации 
программы

2023-2024 годы

1. Содержание проблемы

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным спосо­
бом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее затратные 
и наиболее эффективные средства форсированного морального и физического 
оздоровления населения. В современных условиях нельзя успешно развивать 



3

физическую культуру и спорт без наличия четкой, сбалансированной и научно­
обоснованной целевой программы.

Программа является руководством по реализации муниципальной поли­
тики в сфере физической культуры и спорта, направленной на создание право­
вых, экономических и организационных условий для развития массовых и ин­
дивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в 
учреждениях, предприятиях, с ветеранами спорта, пенсионерами, лицами с 
ограниченными возможностями и другими категориями населения района.

Создание Программы обусловлено тем, что в реализации муниципальной 
политики в сфере физической культуры и спорта в Павловском сельском посе­
лении Павловского района (далее - поселение) на современном этапе выявля­
ются проблемы, решение которых приобретает важное значение в ближайшей 
перспективе.

Проблемы сохранения и укрепления здоровья населения необходимо ре­
шать комплексно при взаимодействии со всеми отраслями социальной сферы: 
здравоохранением, образованием, культурой, молодежной политикой, межве­
домственной комиссией по противодействию и злоупотреблению наркотиче­
скими средствами и их незаконному обороту, комиссией по делам несовершен­
нолетних и защите их прав.

Для того, чтобы потенциал всех слоев населения поселения был направ­
лен на созидание, творчество, необходимо построить работу на основе целевой 
Программы.

Эффективное функционирование и развитие физкультурно-спортивного 
движения в поселении обеспечивается за счет реализации основных мероприя­
тий Программы, предусматривающих:

поэтапный рост численности занимающихся физической культурой и 
спортом за счет организации и проведения спортивно-массовой работы в посе­
лении, организации и проведения спортивных мероприятий поселения, участия 
команд поселения в спартакиадах различного уровня, приобретения спортивной 
формы, спортивного инвентаря и оборудования;

повышение спортивного мастерства за счет участия сборных команд по­
селения в спартакиадах, чемпионатах и первенствах различного уровня, обес­
печения экипировкой, поощрения участников соревнований, проведения учеб­
но-тренировочных сборов;

улучшение материально-технической базы за счет приобретения спор­
тивного инвентаря и оборудования.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Основными целями и задачами Программы являются:
развитие массовой физической культуры и спорта в Павловском сель­

ском поселении Павловского района;
создание условий для занятия физической культурой и спортом в Пав­

ловском сельском поселении Павловского района;



4

участие в районных и краевых, всероссийских соревнованиях по видам 
спорта;

популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 
населения;

профилактика пагубного влиянии табакокурения и употребления нарко­
содержащих веществ и психотропных препаратов.

3. Индикаторы целей программы

Наименование индикаторов целей 
программы

Единица 
измерения

2022 
год

2023 
год

2024 
год

Численность населения, системати­
чески занимающегося физической 

культурой и спортом
% 42,0 43,0 44,0

Количество физкультурно- 
оздоровительных и спортивно­

массовых мероприятий
шт. 70 72 76

Численность инвалидов, занимаю­
щихся физической культурой и 

спортом
человек 350 355 360

4. Механизм реализации программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально- 
экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым ис­
пользованием средств.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
поселения в соответствии со сметами расходов.

5. Оценка эффективности реализации программы

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит создать 
необходимые условия для занятий физической культурой и массовым спортом 
различных категорий населения, внедрения современных технологий и новых 
форм оздоровительной деятельности, будет способствовать дополнительному 
вовлечению в занятия массовым спортом жителей поселения, улучшению каче­
ства жизни подрастающего поколения, укреплению здоровья людей, приобще­
нию к здоровому образу жизни, отвлечению от пагубных пристрастий и вред­
ных привычек.

Выполнение мероприятий Программы позволит:



5

Увеличить количество объектов для занятий физической культурой и 
спортом;

улучшить физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу 
среди детей и молодежи, по месту жительства населения;

увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом 
для развития и сохранения физической культуры и спорта в поселении;

обеспечить участие команд поселения в учебно-тренировочных сборах и 
соревнованиях (согласно календарному плану);

обеспечить приобретение спортивной экипировки, инвентаря и оборудо­
вания;

обеспечить участие спортсменов в соревнованиях различного уровня, 
проходящих за пределами поселения;

обеспечить участие спортсменов в учебно-тренировочных сборах посе­
ления;

обеспечить проведение спортивно-массовых и оздоровительных меро­
приятий среди различных категорий населения.



6. Мероприятия по выполнению Программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Объем 

финансиро­
вания (тыс. 

рублей)

Источники финансирования (тыс. рублей)
местный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

2023 год 202z1год
1 Строительство многофункциональной спортивной площадки в цен­

тральном парке станицы Павловской на земельном участке с кадастро­
вым номером № 23:24:0204179:5, расположенном по адресу: Краснодар­
ский край, Павловский район, ст. Павловская

9 421 3 0,0 6 621,3 2 800,0

2 Участие в районных физкультурно-массовых мероприятиях, спортивных 
праздниках и фестивалях, личных и командных первенствах по видам 
спорта

180,0 100,0 0,0 80,0

3 Укрепление материально-технической базы (приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования, наградного материала)

30,0 0 0,0 30,0

4 Ремонт и реконструкция объектов физкультурно-спортивной направлен­
ности

98,6 28,6 0,0 70,0

5 Проведение кубков, турниров первенств, чемпионатов, спортивных 
праздников и фестивалей Павловского сельского поселения

212,4 122,4 0,0 90,0

6 Участие в краевых, республиканских и всероссийских соревнованиях 
(чемпионаты, первенства, спортивные праздники и фестивали)

45,0 35,0 0,0 10,0

7 Проведение и участие в Кубках губернатора по футболу и уличному 
баскетболу

25,2 12,6 0,0 12,6

8 Проведение физкультурных и спортивных мероприятий с участием ин­
валидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

18,0 6,0 0,0 12,0

9 Приобретение наградного материала 346,4 173,2 0,0 173,2
Итого 10 376,9 477,8 6 621,3 3 277,8

Заместитель главы Павловского сельского поселения Павловского района Н.В. Левченко


